
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\30815\30815_redactat_ro.docx 

 

Pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 868/2014 

privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor  

de învățământ primar şi secundar (ciclul I și II) din subordinea  

autorităţilor publice locale de nivelul al doilea  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 139 și art. 140 alin. (1) din Codul educației al Republicii 

Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014,  

nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 868/2014 privind finanțarea în 

bază de cost standard per elev a instituţiilor de învăţământ primar şi secundar 

(ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de nivelul al doilea  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324 art. 930), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. punctul 5 se completează cu noțiunea „centralizator” cu următorul 

cuprins: 

„centralizator – volum de mijloace financiare gestionate de Ministerul 

Educației și Cercetării, destinat sprijinirii instituțiilor de învățământ primar și 

secundar (ciclul I și II) în vederea atingerii standardelor educaționale.”; 

1.2. punctul 6: 

1.2.1. se completează cu subpunctul 11) cu următorul cuprins: 

„11) din plafonul de cheltuieli, 1% se va direcționa în centralizatorul 

Ministerului Educației și Cercetării”; 

1.2.2. subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 

„3) suma transferurilor categoriale pentru unitățile administrativ-teritoriale 

de nivelul al doilea se calculează cu aplicarea următoarei formule: 

 

(1) C =((( A x N ) + (B x S)) – (0,25 x (B x (S- S0)))) + G – A x N1, 

 

unde: 



2 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\30815\30815_redactat_ro.docx 

C – suma transferurilor categoriale pentru toate instituţiile de învățământ 

din unitatea administrativ-teritorială; 

A – normativul valoric pentru un „elev ponderat”; 

N – numărul de „elevi ponderați” dintr-o unitate administrativ-teritorială 

concretă; 

B – normativul valoric pentru o instituţie de învățământ; 

S – numărul instituţiilor de învățământ, inclusiv sucursalele, ale unei 

unități administrativ-teritoriale; 

S0 – numărul instituţiilor de învățământ, inclusiv sucursalele, ale unei 

unități administrativ-teritoriale la situația din 1 octombrie a anului bugetar 

precedent anului în care se planifică bugetul pentru anul următor; 

G – suma alocațiilor pentru unitățile de post didactice ocupate de cadrele 

didactice cu grad didactic din toate instituțiile de învățământ din unitatea 

administrativ-teritorială; 

N1 – numărul de „elevi ponderați” încadrați în procesul educațional contrar 

standardelor educaționale de stat și/sau prevederilor prezentei hotărâri”; 

1.2.3. subpunctul 31) va avea următorul cuprins: 

„31) diferența dintre plafonul de cheltuieli estimat și suma transferurilor 

categoriale pentru unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, obținută 

în baza aplicării formulei (1), se va direcționa în centralizator”; 

1.2.4. se completează cu subpunctele 32 și 33 cu următorul cuprins:  

„32) mijloacele financiare acumulate în centralizator se 

repartizează/utilizează la decizia Ministerului Educației și Cercetării, pentru: 

‒ proiecte de îmbunătățire a condițiilor de învățare (reparații capitale, 

dotări etc.), selectate în baza de concurs, la care pot participa instituțiile de 

învățământ primar și secundar (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor 

administrației publice locale de nivelul al doilea; 

‒ achiziționarea mijloacelor și serviciilor de transport, a tehnicii de  

calcul etc.; 

‒ echipamente și materiale didactice pentru instituțiile cu instruire în limba 

rusă care aplică Programul de Educație Multilingvă; 

‒ stagii de practică desfășurate în instituțiile de învățământ primar și 

secundar (ciclul I și II), aprobate prin ordin al ministrului educației și cercetării;  

‒ alte necesități ale instituțiilor de învățământ primar și secundar (ciclul I 

și II) din subordinea autorităţilor administrației publice locale de nivelul al 

doilea, esențiale pentru asigurarea calității educației conform standardelor 

educaționale; 

33) la decizia de repartizare a mijloacelor financiare acumulate în 

centralizator către autoritățile administrației publice locale, Ministerul Educației 

și Cercetării: 

‒ va desfășura toate procedurile necesare în anul bugetar curent (lansarea, 

organizarea și selectarea proiectelor câștigătoare de către instituțiile publice de 



3 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\30815\30815_redactat_ro.docx 

învățământ primar și secundar (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor 

administrației publice locale de nivelul al doilea); 

‒ va prezenta Ministerului Finanțelor lista autorităților administrației 

publice locale beneficiare de transferuri cu destinație specială, precum și 

volumele acestora, la modificarea Legii bugetului de stat pentru anul curent sau 

la etapa de elaborare a proiectului Legii bugetului de stat pentru anul următor”; 

1.2.5. subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) coeficienții de ponderare pentru calcularea numărului de „elevi 

ponderați” se stabilesc pornind de la indicatorii efectivi privind normele 

didactice depline la o clasă, pe nivelurile de învățământ, acceptând drept bază 

(unitate) indicatorul pentru clasele V-IX. Pentru calcularea numărului de „elevi 

ponderați”, cu excepția celor din instituțiile cu instruire în limba rusă care aplică 

Programul de Educație Multilingvă, se aplică următorii coeficienți de ponderare: 

0,83 – pentru elevii claselor I-IV; 

1,00 – pentru elevii claselor V-IX; 

1,22 – pentru elevii claselor X-XII”; 

1.2.6. se completează cu subpunctul 71) cu următorul cuprins: 

„71) pentru calcularea numărului de „elevi ponderați”, pentru instituțiile cu 

instruire în limba rusă care aplică Programul de Educație Multilingvă se aplică 

următorii coeficienți de ponderare: 

0,85 – pentru elevii claselor I-IV; 

1,03 – pentru elevii claselor V-IX; 

1,27 – pentru elevii claselor X-XII”; 

1.3. punctul 7: 

1.3.1. subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

„2) pentru implementarea costului standard per elev, cu excepția celor din 

instituțiile cu instruire în limba rusă care aplică Programul de Educație 

Multilingvă, se aplică următorii coeficienţi de ponderare pentru calcularea 

numărului de „elevi ponderați”: 

0,83 – pentru elevii claselor I-IV; 

1,00 – pentru elevii claselor V-IX; 

1,22 – pentru elevii claselor X-XII”; 

1.3.2. se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins: 

„21) pentru implementarea costului standard per elev, pentru instituțiile cu 

instruire în limba rusă care aplică Programul de Educație Multilingvă se aplică 

următorii coeficienţi de ponderare pentru calcularea numărului de „elevi 

ponderați”: 

0,85 – pentru elevii claselor I-IV; 

1,03 – pentru elevii claselor V-IX; 

1,27 – pentru elevii claselor X-XII ”; 

1.4. la punctul 8 subpunctul 2), textul „0,5” se substituie cu textul „0,25”. 

  



4 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\30815\30815_redactat_ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025, cu excepția 

subpunctelor 1.2.5, 1.2.6 și 1.3, care vor intra în vigoare la data  

de 1 ianuarie 2026. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

  






























